ApexBrasil
AG!NCIA BRASIUIRA DE PROMOÇÃO 111");.'11111
DE EXPORTAÇÕES E INYESTIMENTOS Ili!.

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO AGÊNCIA DE PROMOÇÃO

DE EXPORTAÇÕES DO BRASIL - APEX-BRASIL

CONSELHO DELIBERATIVO

RESOLUÇÃO CDA Nl!._06/2017

1º Oficio de BrHllla~OF
Nº de Protocolo e Registro

143092
Rtg,,110 de Pu.s,.oas Ju1ídieu

Aprova alteração no orçamento da
Apex-Brasil.

O CONSELHO DELIBERATIVO do Serviço Social Autônomo Agência de Promoção de
Exportações do Brasil -Apex-Brasil, no uso da atribuição que lhe conferem os artigos 9º, IV,
e 19, inciso II, do seu Estatuto Social.

CONSIDERANDO:

1- a competência do Conselho Deliberativo da Apex-Brasil para deliberar sobre a
aprovação do orçamento-programa da Agência, na forma do art. 9º, IV, do
Estatuto Social;

II- a existência de disponibilidade orçamentária maior do que prevista quando da
elaboração do Orçamento-Programa 2017, aprovado por meio da Resolução
COA nº 03/2016, em 17 de novembro de 2046;

III- a necessidade de ser autorizado, pelo Conselho Deliberativo, o novo patamar de
gastos da Apex-Brasil, cujos valores dar-se-ão nas rubricas finalísticas da
Agência;

IV- a proposta de alteração apresentada pela Diretoria Executiva, conforme RD 05-
05/2017.

RESOLVE:

1) Aprovar a elevação do limite de despesas da área-fim no total de R$ 23.986.983,00 (vinte
e três milhões novecentos e oitenta e seis mil e novecentos e oitenta e três mil reais), em
conformidade com o Anexo Único.

2) Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Brasília (DF), aos 25 de maio de 2017.

SBN Quadra 2 1 Lote 11
Ed. Apex-Brasil
70040-020 I Brasília OF I Brasil
Tel.: +55 6134260202
Fax: <- 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

President
Apex-Brasil

u.. e -...
o -;;

..,
• ·- -=

<ll O>
('"-.1 -:= a> :,

cii ex: .....
a, ..,

Cll O> "' ~o o
Cll- e::> ~ (1) 2 C"'")

...
U o o.

o õ - ...
-o

Eõ: o -.... (1) "' Ou <»
o o Q> ..- z a::

ApexBrasil
Aú! NCIA BRASILEIRA DE PROMOÇAO ~
OE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS ..!.

ANEXO ÚNICO - RCDA 06/2017

ORÇAMENTO-PROGRAMA 2017 REVISADO da Apex-Brasil

1. Submete-se à Vossa consideração Orçamento-Programa 2017 revisado, contendo os
seguintes anexos 1- Receitas; Anexo II-B - Promoção das Exportações e Investimentos; Anexo
Ili - Função e Subfunção da Despesa Programa; Anexo IV - Natureza da Despesa; Anexo V -
Demonstrativo da Receita e da Despesa Segundo as Categorias Econômicas, revisados da
Apex-Brasil, documento que dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e execução
orçamentária de 2017 da Agência em questão, em cumprimento ao disposto no art. 9°, da Lei
10.668, de 14 de maio de 2003, assim como nos termos de seu Estatuto Social.

ANEXO 1- RECEITAS

Órgão : (35000) Ministério das Relações Exteriores - MRE
Agência de Promoção de Exportações e Investimentos (Apex

Unidade : Brasil)

Código

1000.00.00

1.2.0.0.00.0.0
1.2.1.0.00.0.0
1.2.1.0.99.1.0

1.3.0.0.00.0.0
1.3.2.0.00.0.0
1.3.2.1.00.1.0

1.6.0.0.00.0.0
1.6.9.0.00.0.0

2.0.0.0.00.0.0

2.9.9.0.00.0.0

SBN Quadra 2 1 Lote 11
Ed. Apex-Brasit
70040-020 1 Brasília DF I Brasil
Tel.: +55 61 3426 0202
Fax: + 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

Especificação

TOTAL DA RECEITA PREVISTA

Receit as Correntes

Contribuições

Contribuições Sociais

Outras Contribuições Sociais
Contribuição para o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e

Pequenas Empresas - SEBRAE

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários
Remuneração de Depósitos Bancários

Receita de Serviços
Outros Serviços
Serviços de Apoio as Exportações

Receitas de Capital

Demais Receitas de Capital

Saldos de Exercícios Anteriores

Valores
em R$ Mil

Valor

637.705
493.242

472.736
472.736
472.736

472.736

15.571
15.571
15.571

4.935
4.935
4.935

144.463

144.463
144.463

ApexBrasil
AGtNCIA BRASILEll!A OE PROMOÇÃO ........
OE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS 1111!.11

Anexo 11-B - PROGRAMAS

1º Oficio de Bra111ia7DF
Nº de Protocolo e Registro

143092
Reg,st,o de Pevoas Jurldica,

(35000) Ministério das Relações Exteriores -
Órgão: MRE
Unidade : Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos - Apex-Brasil

Função: (23) Comércio e Serviços
(691) - Promoção

Subfunção: Comercial

Programa : Promoção das Exportações e Investimentos

Objetivo

Promover as exportações de produtos
e serviços brasileiros no exterior e

promover oportunidades de
investimentos externos no Brasil.

Título

Mecanismos de Promoção de
Exportações e Atração de

SBN Quadra 2 I Lote 11
Ed. Apex-Brasil

Investimentos

70040-020 1 Bras11ia DF I Brasil
lei.: +55 61 3426 0202
Fax: .. 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

Indicadores
(1) Nº de Empresas Atendidas em Qualificação;
(2) Nº de Empresas Atendidas em Promoção
Comercial;
(3) Nº de Empresas Atendidas em Internacionalização;
(4) Nº de Atendimentos a Investidores Estrangeiros
Qualificados;
(5) Nº de Projetos de Investimentos Facilitados pela
Ap~x-Brasil;
(6) lndice de Percepção de Relevância das Ações da
Apex-Brasil; e
(7) Nº de Países com Ações Integradas.

Produto Grupo de natureza de Despesa
Projetos e Ações 1.0utras Despesas Correntes
de Promoção de

1.1 Promoção de Negócios
Exportações e

1.2 Viagens Finalísticas Atração de
Investimentos 2.Pessoal e Encargos Sociais

1;!

Valores
em R$ Mil

417.313

Valor

344.678

331.287
13.390

72.635

u. e -"' o;;; u ·-· ·- -o
lll e,,
=(J) e..... :> -;a: ~

lll CJ> a, "' '-o "' <e> CD- e::> ~ <118 = "' Uo Q.

.2'ê - "' -o

Ea.. - ~
-(1) ,,, 0-.::,
o o o, ... ~z a:

ApexBrasil
AG!NCIA BRASILEIRA OE PROMOÇÃO ~
OE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS 1111!,,.

ANEXO Ili - FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO DA DESPESA PROGRAMA

Órgão: (35000) Ministério das Relações Exteriores - MRE
Unidade Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos -

Apex-Brasil

Função

Códiçio Total
04 75.521

23 417.313

99 144.871

Total 637.705

ANEXO IV
NATUREZA DE
DESPESA

Subfunc ão

Códiçio Total
122 75.521

691 417.313

999 144.871

Total 637.705

(35000) Ministério das Relações
Órgão: Exteriores - MRE

Programa

Descricão
Gestão e Manutenção da Apex-Brasil
Promoção das Exportações e
Investimentos
Reserva de Continqência

Total

Unidade Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos -
Apex-Brasil

1 2 3 4 5 6

Valores em R$
Mil

Total
75.521

417.313

144.871

637.705

Valores
em R$

Mil

99

Pessoal e Juros e Outras
Inversões Amortização Reserva de

Total
Encargos Encargos Despesas Investimentos

Sociais da Dívida

105.379

SBN Quadra 2 1 Lote u
Ed. Apex-Brasit
70040-020 1 Brasília DF I Brasil
Tel.: +55 61 3426 0202
fax: + 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

o

Correntes

387.456

Financeiras da Dívida Contingências

o o o 144.871 637.705

ApexBrasil
AGtNCIA SRASILEIRA DE PROMOÇÃO .....
DE EXPORTAÇÕES E INVESTIMENTOS ~

1º Oficio de Brasllla7DF
Nº de Protocolo e Registro

143092
ReQ1$110 de Pe§.i'9a& h114iUS

ANEXO V - DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DA DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Órgão:

Unidade:

Especifica cão
Receitas
Correntes
Déficit Corrente

Receitas de
Capital
Déficit de Capital

TOTAL

Resumo

Receitas
Correntes
Receitas de
Capital

SBN Quadra 2 1 Lote 11
Ed. Apex-Brasil
70040·020 1 Brasília DF I Brasil
Tel.: +S5 61 3426 0202
fax: + 55 61 3426 0263
www.apexbrasil.com.br

(35000) Ministério das Relações Exteriores - MRE
Agência Brasileira de Promoção de Exportações e Investimentos -
Apex-Brasil

Valores em R$
Mil

Receita Despesa

Parcial Total Esoecificacão Parcial Total

493.242 493.242 Desoesas Correntes 492.834 492.834
-408 -408 Superávit Corrente o o

144.463 144.463 Despesas de Caoital o o
o o Superávit de Capital 144.463 144.463

Reserva de 144.871 144.871
Continaência

637.705 637.705 Total 637.705 637.705

Resumo

493.242 Despesas Correntes 492.834
Reserva de

144.463 Contingência 144.871

1 1. OFICIO - BRASILIA
i REGISTRO CIVIL üAS PESSOAS .JURIDICAS
1---------------------·-------------
i Ficou ar<1uiv-1d.3 cóPü em micrnfiln1e
lsob o n.00143092

1 CARTORIO MARCELO RIBAS
11. OF.DE REGISTRO DE PESSOAS JURIOICAS
1 SUPER CENTER - ED. VENANCIO 2000
1 ses. o.os Bl. 8-60 SL. 140-E 1. ANDAR
1 BRASILIA/CF - TELEFOi~E: (61}3224-
14026 , ___________ , ________________ _
IRe9istrado e Ar-:iuiv.:1do sob o numero
100006647 do iivro n. A-14 ee1
i13/02/2003. Dou fé. Protocol
ldi:ütalizado sob !~09..14309~
!Brasi lia, 30/10/2017. '
1
1 1------------- -
1 Titular: Harfelo Caetanf.i Ribas
1 Subst.:Edlene lfr;uel Pereira $.3ntos
iAlmeida
i Rosi■ar Alves de Jesus
!Selo: TJOFT20170210060821WFWN
!Para consultar Wlifw.t.idf .ü.is.br

CARTORIO NARCELO RIBAS
E!!olumentos: R$ 185,05

Tab: j i